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Sposób otrzymywania żeliwa stopowego z dodatkiem niklu
powyżej 1% w żeliwiaku

i

Sposób wytwarzania żeliwa z dodatkiem niklu
powyżej 1% w żeliwiaku, według wynalazku
polega na odpowiednim przygotowaniu bloków lub
gąsek metalowych, wewnątrz których znajduje
się rozdrobniony nikiel w postaci granulek, wiór 5
i innej postaci. Metalowe bloki z niklem dodaje
się do wsadu żeliwiakowego. Rozdrobniony nikiel
zawarty wewnątrz bloku, podgrzewa się i topi
jednocześnie z metalowym blokiem i pozostałym
złomem i surówką w żeliwiaku. Roztopione że- 10
liwo z niklem zbiera się w kotlinie lub w zbior¬
niku żeliwiaka.

Znany jest sposób otrzymywania żeliwa w że¬
liwiaku z dodatkiem niklu rozdrobnionego, ale
zawartość niklu na ogół nie przekracza wówczas 15
1%. Rozdrobniony nikiel dodaje się na rynnę spu¬
stową żeliwiaka, zbiornika lub bezpośrednio do
kadzi.

Większe ilości rozdrobnionego niklu powodują
znaczne oziębienie płynnego żeliwa, a tym samym 2o
dodana ilość niklu nie rozpuściłaby się całkowi¬
cie w płynnym żeliwie.

Rozdrobnionego niklu nie można dodawać do
wsadu żeliwiakowego, rozdrobniony nikiel prze¬
leciałby między kawałkami wsadu metalowego i 25
koksu, a tym samym nie można otrzymać żeliwa
stopowego o żądanym składzie chemicznym.

Zastosowanie sposobu wytwarzania bloków lub
gąsek według wynalazku z dodatkiem rozdrob¬
nionego niklu rozwiązuje sposób dodawania niklu 30

rozdrobnionego do wsadu żeliwiakowego, a tym
samym umożliwia produkcję żeliw niklowych lub
z dodatkiem niklu, chromu lub innych metali
w żeliwiaku.

Sposób wytwarzania metalowych bloków z do¬
datkiem rozdrobnionego niklu jest następujący:

Do form odlewniczych wlewa się część płynne¬
go metalu do którego wrzuca się odpowiednią
ilość rozdrobnionego niklu. Część niklu zanurza
się a część pozostaje nad powierzchnią uprzednio
wlanego metalu.

Pozostałą nie stopioną część niklu w formie
odlewniczej ponownie zalewa się następną porcje
płynnego metalu Sposobem tym otrzymuje się
blok (gąskę) metalu, wewnątrz którego znajduje
się rozdrobniony nikiel. Rozdrobniony nikiel znaj¬
dujący się wewnątrz bloku ulega częściowemu sto¬
pieniu i nadtopieniu się, pozostała część niklu
zachowuje swój kształt pierwotny. Ilość niklu
zawartego w jednym bloku zależy od wymaganej
ilości niklu w ciekłym żeliwie, a tym samym od
wielkości bloku i średnicy żeliwiaka. Zawartość
niklu w żeliwie można regulować ilością bloków
z niklem we wsadzie metalowym dodawanym
do żeliwiaka, oraz ilością niklu w blokach.

Najekonomiczniejszy sposób wytwarzania blo¬
ków metalowych lub gąsek z rozdrobnionym ni¬
klem zaleca się stosować w odlewniach żeliwa,
gdzie można wykorzystać zlewanie resztek płyn-
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nego żeliwa z kadzi ręcznych, lub suwnicowych ny tym, że nikiel w postaci rozdrobnionej, zawar-
do ,form metalowych tzw.kokil. ty w blokach lub gąskach stopów żelaza dodaje

się do wsadu żeliwiakowego.
Zastrzeżenia patentowe „ „ ,, ,, , . ,

- 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, ze
1. Sposób otrzymywania żeliwa stopowego z do- 5 rozdrobniony nikiel zalewa się i zatapia w for-

datkiem niklu powyżej 1% w żeliwiaku, znamien- mach odlewniczych stopami żelaza.
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